DECRETO Nº 5167, DE 15 DE JULHO DE 1991.

DOE Nº 2327, DE 17 DE JULHO DE 1991.
Regulamenta as Leis nºs 312, de 20.05.91 e 313, de 25.06.91, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º - A contratação de docentes por tempo determinado para atender a necessidade inadiável e temporária, de excepcional interesse público, será feita na forma das Leis nºs 312, de 20.05.91 e 313, de 25.06.91, por este Regulamento e do Contrato que fará parte integrante do mesmo.

Art. 2º - O contrato a ser celebrado terá o prazo de um ano, proibida sua renovação ou prorrogação.

Art. 3º - É vedado o desvio de função do servidor contratado, bem como a sua movimentação.

Art. 4º - Os candidatos deverão apresentar, na Secretaria de Estado da Educação, requerimento dirigido ao Secretário de Estado da Administração, acompanhado dos documentos a seguir relacionados:

- Certidão de Nascimento ou Casamento;

- C.P.F.;

- Carteira de Trabalho e Previdência Social;

- Carteira de Identidade;

- Certificado de Reservista (sexo masculino);

- Escolaridade;

- Certidão de Nascimento dos Dependentes;

- Inscrição no PIS/PASEP (se tiver);

- Carteira Sanitária;

- Título de Eleitor;

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

Art. 5º - Os requerimentos apresentados serão apreciados pela Secretaria de Estado da Educação, que fará análise dos documentos e selecionará aqueles que preencham todos os requisitos necessários.

Parágrafo único – Não caberá recurso ao requerimento indeferido.

Art. 6º - Os candidatos selecionados serão convocados por Edital publicado em Jornal de grande circulação e no Diário Oficial do Estado, que estabelecerá prazo para efetivar a contratação.

Parágrafo único – O prazo estabelecido neste artigo não ultrapassará a 30 (trinta) dias.

Art. 7º - A aprovação em Concurso Público, nomeação e posse durante a vigência do Contrato por tempo determinado, acarretará a rescisão imediata do mesmo.

Parágrafo único – A rescisão unilateral do Contrato, sem justa causa, acarretará indenização de acordo com a lei vigente.

Art. 8º - As contratações efetuadas em desacordo com as Constituições Federal e Estadual e a Lei Complementar nº 39, serão nulas de pleno direito, responsabilizando-se administrativamente os infratores.

Art. 9º - É vedada a contratação de servidores integrantes do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado, ocupante de categoria funcional de professor com 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 10 – O quadro de número de vagas, a ser distribuído, por município e disciplina, será de acordo com o Anexo I deste Decreto.

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 12 - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, 15 de julho de 1991, 103º da República.

OSWALDO PIANA FILHO

Governador

DECRETO 5167 de 15 de julho de 1991